
»لارنس پل الول ساتن« با انتشار 
کتاب »قصه های مشدی گلین خانم« 
دست به جمع آوری و انتشار 110 قصه 
عامیانه ایرانی زده که کار ارزشمندی 
است. افسانه هایی که برخوردار از 
زبان و گویش های خاصی بوده اند را 
هم خوانده ام که اطلاعات جالبی را 

شامل می شده اند.
برای پرهیز از ارائه کاری شبیه آثار 

قبلاً منتشر شده چه کرده اید؟
تا آنجا که امکان داشته، از واژه های 
کاملاً ایرانی برای نام گذاری افسانه ها 
استفاده کرده ام. معمولاً افسانه ها 
اسم ندارند و با عنوان قهرمان شان 
معروف شده اند. نکته دیگر اینکه 
ز  ا یی  پا رد  افسانه ها،  برخی  در 
شخصیت های خارجی دیده می شود، 
نظیر ماجرایی که دختر پادشاه چین 
می کند.  نقش آفرینی  آن  در  هم 
سعی کردم رد پایی از نوع صحبت و 
فرهنگ چین را به افسانه تزریق کند 
تا برای مخاطبان باورپذیرتر شود. از 
سوی دیگر، درخصوص هر افسانه، 
روایت های مختلفی در دست است. با 
مطالعه و مقایسه میان منابع مکتوب 
برای انتخاب بهترین روایت ها نیز 
تلاش کرده ام؛ هرچند که بالاخره این 
انتخاب ها بر مبنای سلیقه شخصی 

خودم بوده است.
به مابقی روایت هایی که از هر افسانه 

در دست هست نیز اشاره کرده اید؟
بله، ضمن انتخابی که درباره هر روایت 
انجام شده، اطلاعاتی درباره سایر 
روایت ها هم در پانوشت صفحات 
آمده است. اینکه از فلان روایت، 
روایت هایی در چین و ترکیه هم وجود 
دارد. حتی اگر یک افسانه، روایت های 
مشابهی در خود ایران و شهرهای 
مختلف دارد، به آنها هم اشاره شده 
است. ایده ای هم از فیلم های آلفرد 
هیچکاک گرفته ام؛ اگر در خاطرتان 
باشد، هیچکاک در برخی فیلم های 
خود حضور کم رنگی دارد و  لحظه ای 
از مقابل دوربین عبور می کند. در 

خلال روایت افسانه های این مجموعه، 
گاهی برخی از قهرمان ها سؤالی از من 
می پرسند و جواب شان را می دهم. 
از سوی دیگر، تا جای ممکن از درج 
افسانه های تکراری پرهیز کرده ام. کار 
سختی هم بود. از طرفی، با توجه به 
تعریفی که از قصه های عامیانه شده و 
ضرب المثل، حکایت، متل ها و مثل ها 
هم جزو آن محسوب می شوند، این 
مجموعه فقط به افسانه ها محدود 
نمی شود. مخاطب در این کتاب ها با 
حکایت ها و لطیفه ها و مواردی از این 

دست هم روبه رو می شود.
از نتیجه های پژوهش های افرادی 
نظیر زنده یاد انجوی شیرازی که به 
نوعی آغازگر جمع آوری قصه های 

عامیانه است هم بهره گرفته اید؟
تمام کارهای انجوی شیرازی، حتی 
نشده اند،  منتشر  که  را  آنهایی 

خوانده ام.
از پژوهشگران معاصرتر که آنان 

هم درگذشته اند، همچون احمد 
وکیلیان و حسن ذوالفقاری که 
کارهای پژوهشی ارزشمندی در 

حیطه ادبیات شفاهی و عامیانه 
انجام داده اند چطور؟

بله و طی مصاحبه ای با زنده یاد 
وکیلیان، از یافته ها و پژوهش های 
این اساتید هم استفاده کرده ام. حتی 
به سراغ آثار قدیمی ترهایی مثل صادق 
هدایت، فضل الله مهتدی صبحی، 
صمد بهرنگی، حسین کوهی کرمانی 
و در کل هرکسی که کاری در این زمینه 
انجام داده، رفته ام. به لطف برخی 
دوستان، به تعدادی از گردآوری های 
آماده انتشار که متأسفانه به دلایلی 
هنوز منتشر نشده اند هم دسترسی 
پیدا کرده و محتوای آنها را هم طی 
این 15 سال خوانده و با اجازه شان 
از آنها بهره برده ام. حتی به مقایسه 
میان آنها پرداخته و از دید خودم 
بهترین روایت ها را آورده ام. از محسن 
میهن دوست و حمیدرضا خزائی هم 
کارهای خوبی خوانده ام. افرادی که به 

نام برخی از آنان اشاره شد، سال های 
زیادی از عمر خود را بر سر ادبیات 

عامیانه گذاشته بودند.
از آنجایی که این مجموعه، 

گستره زیادی از ادبیات شفاهی را 
شامل می شود؛ چقدر تحت تأثیر 

افسانه های هزار و یک شب است؟ 
بخصوص با اسمی که برای آن 

انتخاب کرده اید!
از افسانه های هزار و یک شب در این 
مجموعه استفاده شده، اما نه آنقدر 

که بگویم حضور زیادی دارند!

مواردی که در کتاب آمده اند 
گردآوری محسوب می شوند یا 

بازنویسی؟
استفاده ام از کارهای دیگر پژوهشگران 
نیز با بازنویسی مجدد همراه بوده تا 
سبک نوشتار خودم در آنها مشهود 
باشد. نکته دیگر اینکه تا حد ممکن 
از زبان محاوره و اصطلاحات خاص 
نوجوانان هم برای زبان اثر استفاده 
کرده ام؛ اصطلاحاتی همچون »ایستگاه 
کردن«. البته تا جایی که به کار 
لطمه ای نخورد. سراغ فانتزی هم 

رفته ام. یک جاهایی هم دست به 
تلطیف و تعدیل کردن ماجراهایی که 

خشن بوده اند زده ام.
اینکه زبان اثر را به محاوره و 

اصطلاحات خاص نوجوانان 
نزدیک کرده اید، سبب محدود 

شدن نوشته تان به دوره معاصر و 
نوجوانان امروزی نمی شود؟

نه، در حد محدودی انجام شده و آنقدر 
پررنگ نیست که لطمه ای بزند. اما 
مسأله ای که مطرح می شود این است 
که افسانه ها محصول و برآیندی از خرد 
جمعی است و به ما از طریق نقل سینه 
به سینه رسیده است. کاری که من در 
این مجموعه کرده ام نیز تزریق بخشی 
از زبان امروز به این افسانه هاست؛ 

کاری که گذشتگان هم آن را انجام 
داده اند و اتفاقاً به آن روح بخشیده 
است. این قبیل کارها توقف ناپذیر 
هستند، بی  شک افرادی که بعد از من 
این راه را ادامه می دهند هم روح تازه ای 
به آن می بخشند. با این کار افسانه ها 
زنده مانده و تداوم پیدا می کنند. 
به روز کردن این افسانه ها بخش 
مهمی از پویایی شان طی گذر دهه ها 
و قرن هاست. اگر قرار به این بود که 
افسانه ها تنها به آن زبان اولیه شان 
به دوره های بعد منتقل بشوند شاید 

خیلی زود از بین می رفتند.
تا چه اندازه از ظرفیت های نهفته 

در این افسانه ها در بخش های 
مختلف فرهنگ و هنر استفاده 

شده است؟
در کشور خودمان به آن بی توجهی 
شده اما هنرمندان دیگر کشورها از 
آن بهره بسیار گرفته اند؛ به همین 
افسانه سیندرلا نگاه کنید. حداقل 50 
اقتباس سینمایی و ادبی از آن انجام 

شده است.
در ارتباط با افسانه هایی که 

برادران گریم جمع آوری کرده اند 
هم کمپانی های بزرگی نظیر والت 

دیزنی کارهای بسیاری انجام 
داده اند!

بله و هر مرتبه آنقدر نوآورانه به 
سراغ شان می روند که برای مخاطبان 
تازگی دارد؛ در یک روایت پست مدرن 
از سیندرلا، کفشی که او در مهمانی 
شاهزاده به پا کرده، حتی برای 
خودش هم کوچک است! همین 
افسانه هانسل و گرتل را ببینید در 
برخی نوشته ها، اصلاً شبیه آن چیزی 
که با انیمیشن ها به تصویر کشیده اند 
که  نسخه ای  در  حداقل  نیست. 
من خوانده ام گویا قاتل و آدمکش 
بوده اند. شخصیت آبراهام لینکن هم 

در نسخه ای با زامبی ها می جنگید. 
واقعیت این است که آن ور آبی ها از 
ارزش  افسانه ها باخبر هستند و برای 
بهره مندی از آن زحمت می کشند اما 
در کشور خودمان این گنجینه غنی 
را کنار گذاشته اند. البته امثال من، 
مهین دوست، خزائی، یوسفی و دیگر 
نویسندگان کارهایی انجام داده ایم؛ اما 

کارهای شخصی جوابگو نیست.
اشاره ای هم به تأثیرپذیری 

نویسندگان خارجی از 
افسانه های هزار و یک شب 

داشته باشید.
خیلی از شاهکارهای دنیا با الهام از 
افسانه ها خلق شده اند؛ از جمله 
می توان به نوشته های بورخس اشاره 

کرد، نویسنده ای که شیفته افسانه های 
ایرانی و مشرق زمین بوده است. رد پای 
این افسانه ها در بسیاری از کارهای او 
نیز دیده می شود.  با وجود تأثیری که 
افسانه هایی نظیر هزار و یک شب بر 
داستان نویسان مشهور جهان به جای 
گذاشته اند، جای تأسف دارد که بگویم 
از کار ارزشمندی که انجوی شیرازی در 
زندگی اش انجام داده تنها چند جلد 
کتاب منتشر شده است. اینها باید 
منتشر شده و در اختیار علاقه مندان 
و از آن مهم تر نویسندگان قرار بگیرند. 

در دانشنامه ایرانیکا به این اشاره 
شده که منشأ اغلب قصه های 

جهان در افسانه های هزار و یک 
شب است؛ این نگاه را اغراق آمیز 

می دانید یا آمیخته با واقعیت؟
با توجه به پژوهش های شخصی ام 
آن را واقعی می دانم؛ خیلی قصه ها 
و داستان ها تحت تأثیر یا با الهام از 
این افسانه ها خلق شده اند. البته 
عده ای هم معتقدند که افسانه های 
جهان از یکدیگر تأثیر پذیرفته اند. 
شما به ماجرای زندگی حضرت 
یوسف نگاه کنید! مشابه این ماجرا 
که چند برادر، برادر دیگرشان را 
در چاه می اندازند در افسانه ها 
و داستان های دیگر کشورها هم 

دیده می شود. داستان های مشابه 
بسیاری درباره ماجرای حضرت 
عیسی و آن که او را داخل سبدی 
گذاشته و به نیل می اندازند نیز 

وجود دارد.
با توجه به تحقیقاتی که در این 15 
سال درخصوص افسانه ها انجام 
داده اید؛ نقش تمدن ایرانی را در 

شکل گیری افسانه های جهان 
چطور ارزیابی می کنید؟

به گمانم در مقایسه با دیگر کشورها 
بیشترین اثرگذاری را داشته است، 
البته نه از این بابت که من یک ایرانی 
هستم و بخواهم در این زمینه اغراق 
کنم، بلکه از این جهت که ایران از 
جمله کهن ترین تمدن های جهانی 
به شمار می آید. طبیعی است که 
در مراودات و حتی جنگ هایی که 
صورت می گرفته، هم افسانه های 
ما به سرزمین های دیگر راه می یافته 
و هم از داشته های ادبی دیگر به 
ما اضافه شده است. کولی ها، 
تاجران، دزدان و سربازان از جمله 
افرادی هستند که نقش مهمی در 
افسانه ها داشته اند.  جابه جایی 
شاید دلیل تشابه افسانه ماه پیشونی 
ما ایرانی ها با افسانه های خارجی در 
همین باشد. البته بخش دیگری از 
وجود ریشه مشترک میان افسانه ها را 
می توان در دوره های نخستین زندگی 
انسان ها و دوران غارنشینی دانست؛ 
دوره ای که هنوز همگی یکجا مستقر 

بوده اند.
در آخر بگویید که این مجموعه را 
برای کدام گروه سنی نوشته اید؟

برای من بیش از همه بحث نوجوانان 
در میان بود. دنبال آن بودم که 
مخاطبان کم سن و سال هم لذت 
خواندن افسانه ها را بچشند. هرچند 
که در نهایت، این قبیل کتاب ها 
سن و سال سرشان نمی شود؛ همه 
می توانند سراغ این مجموعه بروند؛ 
از نوجوانان گرفته تا بزرگسالان و حتی 

نویسندگان و پژوهشگران.
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افسانه های هزار 
و یک شب را 

نمی توان هندی 
دانست. در این 

افسانه ها به 
زن، به عنوان 

شخصیتی 
اثرگذار پرداخته 

شده؛ زنی که 
به کمک قدرت 

قصه گویی، 
جان انسان های 

بیشماری را 
نجات می دهد. 

این مسأله ای 
است که در 

ادبیات گذشته 
هیچ کشوری، 
حتی در میان 

غربیان مدعی 
هم به این 

صورت مورد 
توجه نبوده، اگر 
بوده هم تنها در 

حد ژست بوده

خیلی از شاهکارهای 
ادبی و سینمایی 
جهان با الهام از 
افسانه های هزار 
و یک شب خلق 

شده اند، بورخس از 
جمله نویسندگانی 

است که شیفته این 
افسانه ها بوده است

چنین ادعایی هم ندارم.
با آنکه کتاب »افسانه سهند و 

سندباد« را دو دهه قبل نوشته اید، 
اما چطور است که صفحات 

ابتدایی اش با بحث کمبود آب، 
یکی از بحران های جدی جهان 

امروز همراه شده! این برآمده 
از دغدغه های زیست محیطی 

شماست یا بنا بر ضرورت داستانی 
ماجرایی است که در این رمان به 

آن پرداخته  اید؟
 این رمان را سال ها پیش نوشتم. 
شاید آن موقع با اتفاقی روبه رو شده و 
این ماجرا به نوشته ام راه یافته، شاید 
هم ناخواسته بوده است. راستش 
یادم نمانده وقتی این رمان را شروع 
کردم چه مسائلی در تألیف آن مؤثر 
بوده است، با این حال همان طور که 
در کتاب هم خواندید در این رمان، 
آب در بخش های مختلف جایگاهی 

جدی دارد.
شروع داستان از یک بندرگاه 

است؛ این ارتباطی به زادگاه 
خودتان، بندر ترکمن و تجربه های 

زیسته تان دارد؟
همان طور که اشاره کردید من متولد 
بندر ترکمن هستم و رود، رودخانه و 
دریا در ناخودآگاه من حضوری دائمی 

دارند.
پس حضور پررنگ مسائل مرتبط با 
آب و کمبود آن در رمان شما برآمده 

از تجربه زیسته تان است و آن را 
نمی توان به عنوان یک دغدغه در 

آثار بعدی تان دید؟
نمی دانم، تا به امروز این طور به 
این مسأله نگاه نکرده ام. بخشی از 
نوشته های هر نویسنده ای برخاسته از 
ناخودآگاه و شرایطی محسوب می شود 
که آنها را زیسته است. خیلی اوقات 
مسائلی به آثارمان راه پیدا می کنند که 
برای آن برنامه ریزی خاصی نکرده ایم.

با وجود آنکه »افسانه سهند و 
سندباد« در دو بعد زمانی، امروز 
و گذشته در جریان است اما چرا 

زمان بسیار کمی به دوره حاضر 
اختصاص داده اید و حتی می توان 
گفت غیر از انتخاب اسمی امروزی 

برای شخصیت اصلی رمان و 
چند مورد دیگر، ردپایی از زندگی 

یک نوجوان معاصر در کتاب 
دیده نمی شود و بیشتر شرایط و 
زمانه سندباد در آن خودنمایی 

می کند؟!
خب پاسخ این سؤال را من نویسنده 
باید از شما بپرسم؛ کتاب را خواندید 
از این جهت کمبودی احساس کردید؟

کمبود که نه، اما اگر بخواهم 
خودم را به جای یک نوجوان 

بگذارم شاید بهتر بود رنگ و لعاب 
و نشانه های بیشتری از زندگی 

زمانه ام را در آن می دیدم!

ببینید، در این بیست سالی که از 
انتشار نخستین جلد رمان »افسانه 
سهند و سندباد« می گذرد، با تغییرات 
بسیاری روبه رو شده  ایم. من حتی 
اگر می خواستم هم قادر به انعکاس 
همه اینها در نوشته ام نبودم، شما به 
وضعیت تکنولوژی های ارتباطی که 
نگاه کنید با تحولاتی شگرف روبه رو 
می شوید، نه فقط در مقایسه با بیست 
سال قبل، بلکه سال به سال شرایط 
عوض می شود، آنچنان که اگر قرار 
بود حالا آن را بنویسم کار دیگری از آب 
درمی آمد. گذشته از این مبحث، رمان 
»افسانه سهند و سندباد« در دو فضا 
سپری می شود. حضور شخصیت های 
داستان در روزگار معاصر تنها در دو 
بخش رمان دیده می شود؛ یکی آنجا که 
سهند به همراه پدرش با آن دعوایی که 
درباره آب راه می افتد روبه رو می شوند 
و دیگری انتهای داستان که به هوش 
می آید. مابقی داستان در فضای فانتزی 
روایت می شود که آنجا هم نمی توان 
بحث تفاوت زمان های مختلف را به 
میان آورد. در ادبیات فانتزی، مخاطبان 
دنبال نشانه های زندگی واقعی نیستند 
و همین دست نویسنده را باز می گذارد.

مسأله شرق و غربی که در این 
رمان مطرح کرده اید؛ اینکه 

سندباد شخصیت مثبت داستان، 
پسر پادشاه مشرق زمین است و 
هلاکوشاه هم به غرب پادشاهی 

می کند، اشاره به تقسیم بندی های 
سیاسی جهان امروز و تقابلی 

دارد که میان شرق و غرب دیده 
می شود؟

اینکه بگویم به عمد آن را مطرح کرده  و 
استعاره ای از جهان سیاست بوده، نه! 
بیشتر برای به تصویر کشیدن خیر و شر 
از آن استفاده کرده ام؛ البته با نگاهی که 

آن زمان داشته ام.
آقای عابدی از این گفتید که »هزار 

و یک شب« از علاقه مندی های 
جدی خودتان است؛ افسانه ای که 
به شکل های گوناگون در دسترس 

مخاطبان قرار گرفته؛ وقتی 
تصمیم به تألیف داستانی با اسمی 
که به این افسانه اشاره دارد گرفتید 

نگران نبودید مخاطب تصور کند 
با اثری تکراری و مشابه کارهای 

بی شمار قبلی طرف است؟
 راستش اصلاً. وقتی این اثر حتی 
اقتباس هم نیست، دور از انصاف 
است که کسی از روی اسمش آن را 

کند. قضاوت 
به رغم آنکه رمان شما در هیچ یک 

از حیطه های اقتباس، الهام یا 
حتی بازآفرینی قرار نمی گیرد 

اما به نظر می رسد به مسائلی که 
ادبیات کهن فارسی، چه در عرصه 

نظم و چه نثر به آنها وفادار بوده 
تأکید داشته اید؛ از جمله پایبندی 

ادبیات کهن به انعکاس پیام های 
تربیتی و اخلاقی. شما هم به 

مضامینی نظیر نوع دوستی به 
شکل غیرمستقیم پرداخته اید!

به هر حال برای فردی همچون من 
که علاقه مندی بسیاری به ادبیات 
کهن  بخصوص افسانه های هزار و یک 
شب دارد، توجه به مضامین اخلاقی 
و تربیتی عجیب نیست، هرچند این 
هم از ناخودآگاهم نشأت گرفته است. 
وقتی کتاب تمام شد یکی از دوستان 
نقدی درباره اش نوشت و تازه خودم 

متوجه آن شدم.
چرا برای روایت بخش فانتزی 

رمان به سراغ افسانه ها رفتید؟
افسانه ها برآمده از ضمیر ناخودآگاه 
جمعی همه انسان ها هستند و به 
همین خاطر وقتی سهند بیهوش 
می شود او را به فضای افسانه ها وارد 

کردم. با ورود سهند به دنیای سندباد 
شاهد شکل گیری تعاملی دوسویه 
میان این دو هستیم؛ کمک این دو 
نوجوان به یکدیگر آنقدر در پیشبرد 
ماجرای داستان مهم است که اگر 
سهند به سندباد کمک نمی کرد، هرگز 
به هوش نمی آمد. مسأله پیامی که 
به آن اشاره کردید ناخودآگاه در بطن 
ماجرای رمان آمده، به این شکل که 
اگر کمک کنی، دیگران هم به تو کمک 
خواهند کرد. کل داستان این رمان 
بر محور ضرورت کمک به دیگران و 
تلاش برای انسان خوب باقی ماندن 

پیش می رود.
شما با علاقه ای که به افسانه های 
هزار و یک شب و از سویی ادبیات 

کهن دارید، می توانستید خیلی 
راحت دست به بازآفرینی یا 

اقتباس ادبی بزنید؛ اما به جای آن 
کار تازه ای نوشته اید. با این حساب 

اصلاً موافق اقتباس های ادبی 
هستید؟

با بازآفرینی و اقتباس مخالف نیستم. 
خودم هم بازنویسی کرده ام. آنقدر 

قصه های هزار و یک شب، جذاب و 
شنیدنی است که با چند اقتباس و 
بازآفرینی کار آن به پایان نمی رسد. 
افسانه های هزار و یک شب با وجود 
آن که اثری برخاسته از دوران کهن 
است اما در آن شاهد فرم های مختلف 
داستانی هستیم؛ در تصدیق اهمیت آن 
هم می توان به بزرگانی ادبیات جهان و 
اعترافی اشاره کرد که به تأثیرپذیری از 
این شاهکار ادبی داشته اند. اینکه یک 
راوی ناشناس دست به خلق چنین 

اثری زده اتفاق شگرفی است.
شما هزار و یک شب را اثری که 

بیشتر ایرانی است می دانید یا به 
گفته آنهایی که این اثر ادبی را 

نوشته  مشترک کشورهایی نظیر 
ایران، عراق و هندوستان می دانند 

معتقدید؟
هزار و یک شب را نمی توان اصلاً هندی 
دانست. در این افسانه ها به چند 
عنصر مهم از جمله زن پرداخته شده؛ 
زنی که به کمک قدرت قصه گویی، 
جان انسان های بیشماری را نجات 
می دهد. این مسأله ای است که در 
ادبیات گذشته هیچ کشوری به این 
صورت مورد توجه نبوده، اگر بوده هم 

تنها در حد ژست بوده.
خب پس چرا از سندباد در 
اطلاعاتی که برخی نوشته 

نویسندگان خودمان هستند؛ از 
سندباد به عنوان قصه ای هندی 

یاد می شود که در دوره ساسانی 
به فارسی ترجمه می شود!

نکته ای که باعث می شود این ادعا را 
کنار بگذارم، این است که ایرانیان از 
گذشته های دور، مقام بسیار والایی 
برای زن قائل بوده اند؛ نگاهی که 
حتی در بین غربیان مدعی هم شاهد 
نبوده ایم و شرایط زنان غربی هم در 
دوره معاصر تغییر کرده است. فرهنگی 
که چنین شأنی برای زن قائل است، 

ادبیات 
نیز بی شک  آن 

منعکس کننده نمودهایی 
از آن خواهد بود.

درباره اینکه عده ای تأکید 
دارند هزار و یک شب از ایران به 

کشورهای هند و عراق هم راه یافته 
و آنان نیز مواردی را به آن اضافه 

کرده اند چطور؟
من این افسانه ها را ایرانی می دانم 
اما مخالف این گفته که در کشورهای 
یادشده نیز به آن افزوده شده نیستم. این 
افسانه ها ظرفیت عجیب و غریبی دارد و 

هر کجا رفته اند گسترش یافته است.
به افسانه های هزار و یک شب 

می توان به عنوان منبعی در تولید 
محصولات فرهنگی و هنری نگاه 

کرد؛ در این راستا چه پیشنهادی 

برای اهالی ادبیات و هنر دارید؟
از ظرفیت عظیمی که در این اثر 
کهن داستانی است، نه فقط برای 
خلق داستان ها و رمان های متنوع 
و خواندنی، بلکه حتی برای ساخت 
فیلم، سریال و انیمیشن هم می توان 
بهره گرفت. شما بررسی کوتاهی 
درخصوص ادبیات جهان هم داشته 
باشید با تأثیرپذیری ادبای مطرح از 

این اثر روبه رو می شوید.
افرادی همچون بورخس و یوسا؟

تأثیر  تحت  فقط  نه  اینها  بله. 
افسانه های هزار و یک شب دست 
به خلق اثر زده اند، بلکه حتی به 
آن معترف هم هستند. برای همین 
معتقدم در درجه نخست باید برای 
معرفی آنها به نسل جوان تلاش کرد؛ 
هنوز جای خالی بسیاری از گنجینه های 
ادبیات کهن ما در جلسات ادبی 
خصوصی و آکادمیک احساس می شود. 
حتی در برنامه های تلویزیونی هم 
ندیده ام که درباره اش صحبت جدی 
شود. در میان نویسندگان هم افراد 
معدودی از جمله زنده یاد جلال ستاری 

که  بوده  
توجه جدی 

ی  نه ها فسا ا به 
هزار و یک شب داشته 

است. با اینکه طی گذر زمان، 
داستان های جعلی بسیاری به آن 

راه پیدا کرده اما افسانه های هزار و 
یک شب، آنچنان غنی و برخوردار 
از داستان های قدرتمندی است که 
حتی این آسیب ها نیز نتوانسته آن را 
از بین ببرد. چیزی که من طی سال ها 
مطالعه و پیگیری افسانه های هزار و 
یک شب دریافته ام ساختار مدرنی 
است که داستان های آن دارد. آثار 
کهن ما به زبان های دیگر ترجمه شده 
و دیگران در ساخت فیلم و انیمیشن از 
آنها بهره بسیار برده اند. اما خودمان 
آن طور باید و باشد هنوز از آنها بهره 
نگرفته ایم و تنها به بازنویسی های 
ساده و ابتدایی اکتفا می کنیم. البته 
نه اینکه بازنویسی را کار کم ارزشی بدانم 
ولی نباید از دیگر ظرفیت های نهفته در 

چنین آثاری غفلت کنیم.
آقای عابدی چطور از بازنویسی 

هزار و یک شب به این سمت تغییر 
مسیر داده اید؟

البته طی این سال ها همه فعالیت  
ادبی من به بازنویسی محدود نشده. 
وقتی زمان بسیاری را صرف مطالعه یک 
اثر ادبی مهم کنید به مرور اثرات آن 
در ذهن تان نشست پیدا کرده و خود 
را به شکل ایده های مختلف نشان 
می دهد که برای من نتیجه اش تألیف 
رمان بوده. همان طور که می دانید 
ماجرای این افسانه ها به شهرزاد 
قصه گو بازمی گردد؛ زنی بادرایت که 
جان افراد زیادی را نجات می دهد. 
من ایده تألیف یکی دیگر از آثارم را از 
همین افسانه ها گرفته ام و سراغ این 
رفته ام که بالاخره وقت هایی هم بوده 
که شهرزاد بنا به شرایطی همچون ابتلا 
به بیماری قصه نگفته و به همین بهانه 
درباره این نوشته ام که در آن مواقع 
چه می کرده و چه قصه هایی بوده که 

بگوید. نتوانسته 
کتاب »کابوس های شبانه 

سندباد« که قرار است بزودی 
منتشر شود درباره چیست؟

سندباد  گانه  هفت  سفرهای  در 
اتفاق های بسیار عجیب و خطرناکی 
خ می دهد، خب از نگاه  برای او ر
امروزی، وقتی یک فرد عادی گرفتار 
موقعیت های هولناک می شود حتی 

اگر شده برای 
 ، ه تا کو ی  ه ا ر و د
بحران های روحی برسرش 
می آید. اینجا درباره همین 

مسأله، رمان نوشته ام.
در آثار بعدی تان نیز شاهد ردپایی 

از افسانه های هزار و یک شب 
خواهیم بود یا به کتاب های 

فعلی تان اکتفا می کنید؟
از لحاظ ساختاری، آثار بعدی ام نیز با 
همین نگاه خواهند بود. اما یکسری 
داستان های پلیسی نوشته ام که 
هشت جلد آن تحویل ناشر شده، از 
آن بین دو جلد منتشر شده که اینها 
را برای گروه سنی بزرگسال نوشته ام.

حیطه فعالیت های شما، گستره 
متفاوتی را شامل می شود؛ از 

سویی دست به بازنویسی آثار کهن 
زده اید و از سوی دیگر سراغ خلق 

رمان های فانتزی رفته اید و حالا 
هم که تألیف ادبیات پلیسی را در 

پیش گرفته اید!
راستش برای خودم هم عجیب است. 
علاقه مندی های  خاطر  به  شاید 
متفاوتی باشد که در حیطه ادبیات 
داستانی دارم. دوران نوجوانی ام عاشق 
قصه های پلیسی و پاورقی های نشریات 
بودم. هرچند که آن سال ها کتاب به 
آن شکلی که حالا هست در دسترس 
نوجوانان نبود. بچه های الان واقعاً 

خوش شانس هستند.
در دنیای سینمایی هالیوود که با 
مارول ها و انواعی از ابرقهرمان ها 

روبه رو هستیم؛ از مردان ایکس 
گرفته تا مرد عنکبوتی، می توان 

با رجوع به ادبیات کهن و 
افسانه هایی نظیر هزار و یک شب، 

آثار هنری و ادبی خاص کشور و 
فرهنگ خودمان را خلق کرد؟

نه فقط در مواردی که اشاره کردید، 
بلکه حتی در زمینه کمیک استریپ ها 
هم می توان از این راه آثاری خواندنی 
خلق کرد که در سطحی جهانی 
بدرخشند. البته تحقق این مسأله به 
سرمایه گذاری و برنامه ریزی اصولی 
و  غربی  کشورهای  دارد؛  بستگی 
امریکایی آنقدر از نظر تکنیکی پیش 
رفته اند که باید زودتر کاری کنیم 
وگرنه دیگران ظرفیت های ادبیات ما 
را دیگران به نفع خود قبضه می کنند.

در آخر بگویید این روزها چه 
می کنید؟

قصد ادامه رمان های پلیسی ام را دارم.


